Стандартная форма договора пожертвования

утверждена решением директора Организации

(Приказ от 22.01.2024 г. № 1-Ф)

Договор размещен на сайте www.dirigible.community

22 января 2025 г.

ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ П-01-2025

(стандартная форма)

Физическое/юридическое лицо, именуемое в дальнейшем «Благотворитель», с одной

стороны, и Автономная некоммерческая организация «Центр развития социальных практик

“Дирижабль”», именуемый в дальнейшем «Организация», в лице директора Арчаковой

Татьяны Олеговны, действующей на основании Устава, с другой стороны, совместно

именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Благотворитель, в соответствии со ст. 582 Гражданского кодекса РФ, добровольно и

безвозмездно передает Организации собственные денежные средства (далее - Пожертвование)

на осуществление уставной деятельности Организации. Пожертвование НДС не облагается в

соответствии с пп.1 п.2 ст. 146 Налогового Кодекса РФ.

1.2. Благотворитель самостоятельно определяет размер пожертвования и перечисляет его

по реквизитам Организации, указанным в разделе 5 настоящего Договора, любым способом,

указанным на сайте Организации www.dirigible.community

1.3. Организация принимает пожертвование, поступившее в рамках Договора, для

финансирования своей уставной деятельности.

1.4. Целью деятельности Организации является:

 содействие деятельности в сферах социальной помощи (поддержки), просвещения,

образования, науки и всестороннего развития личности;

 поддержка инициатив, направленных на развитие современных форм психологической

помощи населению;

 деятельности по развитию профессиональных сообществ в сфере социального

обслуживания, социальной поддержки и защиты граждан, а также в смежных сферах;

 организация и оказание психологических и социальных услуг людям в трудной

жизненной ситуации с привлечением к работе их социального окружения;

 разработка современных технологий работы с социальным окружением людей,

которым нужна психологическая и социальная поддержка;

 развитие современных форм организации сопровождения граждан в трудной

жизненной ситуации с учетом потребностей различных социально-возрастных групп

населения;

 содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а также

улучшения их морально-психологического состояния;

 социальной поддержки и реабилитации детей и семей, находящихся в трудной

жизненной ситуации;

 поддержки инициатив, направленных на решение социальных, культурных,

образовательных и иных общественно значимых проблем;

http://www.dirigible.community/

 оказание населению (отдельным гражданам, включая несовершеннолетних детей;

семьям; местным (соседским) сообществам) психологические, социальные и правовые

услуги в индивидуальных и групповых формах;

 оказание услуг по развитию профессиональных компетенций специалистов и

содействие в развитии организаций сферы социального обслуживания, социальной

поддержки и защиты граждан, а также смежных сфер (образования, медицины,

некоммерческих организаций, подразделений по корпоративной социальной

ответственности коммерческих организаций) в различных форматах.

1.5. Договор является договором присоединения (ст. 428 Гражданского кодекса

Российской Федерации). Условия Договора принимаются Благотворителем только путем

присоединения к настоящему Договору в целом. При этом Благотворитель подтверждает, что

Договор не содержит обременительных для него условий, которые он не принял бы при

наличии у него возможности участвовать в определении условий настоящего Договора.

Условия настоящего Договора не подлежат изменению по требованию Благотворителя.

1.6. Присоединяясь к настоящему Договору Благотворитель подтверждает и гарантирует,

что не является иностранным гражданином, лицом без гражданства и (или) гражданином

Российской Федерации, иностранным юридическим лицом, а также организацией, в составе

учредителей (участников) которой имеются указанные граждане и лица, получившим

денежные средства от иностранных государств, их государственных органов, международных

и иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо

уполномоченных ими лиц, и (или) граждан Российской Федерации или российских

юридических лиц, получающих денежные средства и иное имущество от указанных

источников, либо действующих в качестве посредников при получении таких денежных

средств и (или) иного имущества, и (или) от российских юридических лиц, бенефициарными

владельцами которых в значении, определенном пунктом 8 статьи 6.1 Федерального закона от

07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных

преступным путем, и финансированию терроризма», являются иностранные граждане или

лица без гражданства.

2. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

2.1. Благотворитель заключает настоящий Договор путем перечисления денежных

средств, составляющих Пожертвование, на отдельный банковский счет, указанный в разделе 5

настоящего Договора. При этом указанными действиями они подтверждают, что ознакомлены

с условиями и текстом настоящего Договора, осознают значение своих действий, имеют

полное право на их совершение и полностью принимают условия настоящего Договора.

Договор считается заключенным в письменной форме с момента передачи Благотворителем

Организации Пожертвования в порядке, определенном настоящим Договором.

2.2. Благотворитель вносит Пожертвование путем перечисления денежных средств в

валюте Российской Федерации.

2.3. Пожертвование считается переданным Организации с момента его зачисления на

банковский счет Организации.

2.4. Документом, подтверждающим внесение Пожертвования, является сообщение,

направленное Организацией или ее платёжным агентом на контактные данные

Благотворителя, указанные им при внесении Пожертвования, либо отметка об исполнении

платёжного поручения в банке Благотворителя.

2.5. Расходы, связанные с переводом денежных средств (включая оплату комиссий

банков, услуг эквайринга и прочих расходов, связанных с перечислением денежных средств)

производятся за счет Благотворителя. Таким образом размер Пожертвования определяется как

сумма денежных средств, зачисленных на банковский счет Организации.

2.6. При перечислении пожертвования путём оформления списания с банковского счёта

через личный кабинет на интернет-сайте банка Благотворителя, в назначении платежа следует

указать «Пожертвование по договору № П-01-2024».

2.7. Факт передачи Пожертвования подтверждает полное согласие Благотворителя с

условиями настоящего Договора.

2.8. Договор является бессрочным (заключен на неопределенный срок) и действует до

дня, следующим за днем размещения на сайте Организации извещения о прекращении срока

действия Договора.

2.9. Местом заключения Договора является место нахождения Организации - г. Москва.

2.10. Стороны также вправе заключать договоры пожертвования в ином порядке и (или)

на иных условиях, нежели это предусмотрено настоящим Договором, для чего любое

заинтересованное лицо вправе обратиться в Организацию для заключения соответствующего

договора.

З. УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Организация обязана использовать полученное по настоящему Договору

Пожертвование исключительно на цели, указанные в п. 1 А. настоящего Договора.

3.2. Благотворитель имеет право получить информацию об использовании его

пожертвования. Для реализации указанного права Организация публикует информацию и

отчеты о своей деятельности на сайте Организации www.dirigible.community, социальных

сетях и иных открытых источниках.

3.3. В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» Благотворитель

— физическое лицо дает Организации согласие на обработку и хранение своих персональных

данных, предоставленных Организации при осуществлении пожертвования по настоящему

Договору. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано

Благотворителем в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.4. Организация обязуется не разглашать третьим лицам предоставленные

Благотворителем при перечислении Пожертвования персональные данные без его

письменного согласия, за исключением случаев, указанных в п. 3.3. настоящего Договора и

предоставления данной информации государственным органам, имеющим право требовать

такую информацию.

3.5 Осуществляя пожертвование, Благотворитель подтверждает, что вправе

самостоятельно осуществить Пожертвование или получил необходимые согласия и

разрешения для осуществления Пожертвования. Стороны настоящим подтверждают, что им

неизвестно о каких-либо обстоятельствах или требованиях, препятствующих передаче

Пожертвования Благополучателю. Благотворитель — юридическое лицо подтверждает, что

осуществляет пожертвование из средств чистой прибыли.

3.6. Осуществляя пожертвование, Благотворитель подтверждает, что дает Организации

согласие на получения электронных сообщений с информацией о деятельности Организации,

ее мероприятиях и возможности участия в них.

3.7. Благотворитель вправе подписаться на систематические Пожертвования, выбрав

соответствующую опцию на сайте Организации (www.dirigible.community). При этом

Благотворитель соглашается, что Пожертвование будет осуществляться автоматически

каждые 30 (тридцать) дней в размере, равном сумме первого совершенного Благотворителем

Пожертвования.

3.8. Благотворитель вправе отказаться от систематических Пожертвований, посредством

заполнения электронной формы (https://mixplat.ru/unsubscribe). Отказ от систематических

Пожертвований может быть произведен Благотворителем в любой момент до осуществления

очередного автоматического платежа.

http://www.dirigible.community/
http://www.dirigible.community/